Secundus

fo,

51

decimas mendicantes ipsi remaneant in ipso statu in quo tempore prede-
cessorum nostrorum romanorum pontificum erant: et quod contenti esse debeant
eo iure qui huiusmodi decimas habuerunt. In sepulturis vero et vale vel
tino: consuetudo ubi viget sicut feruarique inuolabiliter videat id est quod cor-
pora ad parrochiales ecclesias deferantur et alia consuetudine seruentur: ita tamen
quod spoliatio corporum extorsiones et pacta illicita a iure reprobata ob
que super hac re discordia orta dicitur (quod et sub excommunicationis late
sententie pena deinceps fieri prohibemus) penitus cessent. In admini-
stratione autem sacramentorum predictorum considerantes nos quod in euentu
negationis premissae super illorum administratione mendicantibus fuit con-
cessa facultas: per opportunum et necessarium ad omnem discordie fomitem
amputandum durum: quod presbyteri parrochiales sacramenta huiusmo-
di his qui mendicantibus fuerit confessi: absque legitimis causis (illis videli-
cet qui in iure expresse sunt) denegantes: eadem excommunicationis late sententie pena
incurrant: quam mendicantes christi sacramenta ecclesiastica ministrando in-
currerent iuxta constitutionem felix recordationis clementis pape quatuor-
tesimi predecessoris que incipit Religiosi, in titulo de privilegiis. Nec est
nisi in premissis voluntas et mandamus absque dictorum ordinum in reliquis
preiudicio quam etiam nonnullis venerabilibus fratribus nostris prelatibus di-
e nationis germanie in quorum prouincijs dicte controuersie vigent per
nias litteras intimauimus: ut et ipsi omnia obseruent et in diocesis ac prouincijs
suis obseruari faciant. Comendamus etiam ipsis mendicantibus predictas
hortantes ut eas benignitate paterna prosequi vellent. Teque hortamur
dilecte fili et monemus attentius ut eisdem archiepiscopis et alijs prelatibus: debi-
tam reuerentiam debitumque obsequium a tuis omnibus facias exhiberi: pasto-
res enim sunt aliarum et in dignitate ecclesiastica constituti sanctorum successores
apostolorum. Sic enim fiet ut mutue charitatis et reuerentie studio par-
iter eos vigeat et concordia omni discordie fomite amputato. Non ob-
stantibus constitutionibus et ordinationibus aplice etiam sub quibuscunque
censuris editis: quibus pro premissarum obseruatione derogamus expresse
ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum rome apud sanctum petrum sub an-
no piscatoris die vigesima tertia aprilis. Millesimo quadringentesimo
tertio Pontificatus nostri Anno duodecimo.

Alexander episcopus seruus seruo

Alexander dei dilectis filiis generali ministro et vniuersis fratri-
bus ordinis minorum fratrum: Salutes et aplicam benedictio-
nes. Ut in vestris domibus seruantes in ministerijs opportunis
ob vestri gratiam quam apud sedem aplicam sedule deuotionis vestre obse-
quia premerentur nostre gratie inanes non reddatur immunes: istos vfe
deuotionis precibus inclinati quod si quando in personas vel terras in qui-
bus residetis excommunicationis seu interdicti sententias contigerit pro-
mulgari: pueri vestris seruitijs deputati negotiorum quoque vestrorum pro-
curatores et operarii qui in vestris locis eorum opibus personaliter costi-
tuti insisterint: huiusmodi sententijs obnoxij nullatenus habeantur. Ibi

Alexander quatuor-
tesimo concedit quod pue-
ri seruitijs fra-
trum deputati
negotiorum suo-
rum procurato-
res et operarii
non ligentur cen-
suris: possintque
audire vicinia
re interdicti.

Tractatus

et possint audire diuina iuxta formam quam locis ipsis in eo casu a sede apostolica est concessa: nisi eisdem causam dederint vel excommunicari specialiter seu interdicti contingat eisdem auctoritate vobis presentium indulgentiam. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessiois et gratie infringere vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attetare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum ananie quinti octidies iulij pontificatus nostri anno .i.

Sicut papa quatuordecim concessit omnibus dicentibus officium conceptionis virginis in nouiter ordinatum et quod interfuerit officio eiusdem festi indulgentias que in festo corporis christi conceduntur.

Incipit episcopus seruus seruorum dei

Ad perpetuam rei memoriam. Cum preclara merito regina celorum virgo dei genitrix gloriosa sedibus preclata sideris quasi stella matutina pretilans deuote considerationis indagine perscrutatur: quod infra peccatoris archana reuoluimur. quod ipsa utpote via misericordie: mater gratie et pietatis: unica humani generis consolatrix pro salute fidelium qui delictorum onere pregrauantur sedula oratrix et peruenit ad regem quem genuit in tercedit: dignum quoniam potius debitum reputamus vniuersos christi fideles et omnipotenti deo cuius prudentia eiusdem virginis humilitatis ab eterno recipiens pro reconcilianda auctori humana natura lapsu primi hominis eterne morti obnoxia iam sui vniuersi habitaculum sancti spiritus preparatione constituit ex qua carnem nostre mortalitatis pro redemptione populi sui assumeret et immaculata virgo post partum nihilominus remaneret: de ipsius immaculate virginis mira conceptione gratias et laudes referant. et instituta propterea in dei ecclesia missas et alia diuina officia dixerint: et illis interfuerint: indulgentias et peccatorum remissionibus inuitare: ut exinde fiant eiusdem virginis meritis et intercessionem diuine gratie aptiores. Hac igitur consideratione inducti: eiusdem omnipotentis dei ac beatorum petri et pauli apostolorum eius auctoritate consensu auctoritate applica hac in perpetuum valitura constituit de statu ordinamus: quod omnes et singuli christi fideles vtriusque sexus qui missas et officium conceptionis eiusdem virginis gloriose iuxta piam deuotam et laudabilem ordinationem dilecti filii magistrileonardi de nozarolis clerici veronensis notarii nostri et quod desuper a nobis emanauit missarum officium huiusmodi institutum in die festiuitatis visitationis eiusdem virginis marie et per octauas eius deuote celebrauerint et dixerint: aut illis horis canonicis intererint quotiens id fecerint: eandem proorsus indulgentiam et peccatorum remissionem exinde consequantur quam iuxta felicitis recordationis vrbani quarti in concilio viennensi approbare ac martini quinti et aliorum romanorum pontificum predecessorum nostrorum constitutiones consequuntur: illi qui missam officium et horas canonicas in festo corporis et sanguinis domini nostri iesu christi a primis vesperis et per illas octauas iuxta romane ecclesie institutionem celebrant dicant aut missae officio et horis huiusmodi intererint presentibus perpetuis futuris temporibus valitura. Datum rome apud sanctum petrum anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto tertio kalendas martij pontificatus nostri anno sexto.

Acta de la Conception, y Visitacion de N. S.ª

Secūdus

fo.

32

Colausepūs seruus seruoꝝ

dei Dilectis in christo filiabus vniuersis abbatissis et cōuentibus inclusay monasterioꝝ ordinis sancte clare: Salutem et aplicam benedictionē. Quāto studiosius deuotamente et humili cōtemplationis animo diuisis vacatis obsequijs: tāto libentius vestre pacis procuram? cōmodum et quietis. Attendētes igitur q̄ licet plurima monasteria vestri ordinis variis possessionibus oblineant: idem tamen ordo in paupertate fundatur vosq; voluntarie pauperes christo pauperi deseruitis, vestris supplicationibus inclinati vt vos seu vestrarū aliqua ad exhibendū procurationes aliquas legatis vel nuncijs aplice sedis sine ad prestandum subuentionē quācumq; vel ad contribuendū in exactionib; vel collectis seu subsidijs aliquib; p̄ dicte sedis seu legatoꝝ aut nūcioꝝ ipsorum seu rectorū quascūq; impetratas vel impetrandas etiam minime teneamint: nec ad id cogi possitis etiam si in huiusmodi sedis eiusdē cōtineatur literis q̄ ad quouis erēpta vel non exempta loca et monasteria se extendant: et aliqua eis cuiuscūq; tenoris existat ipsius sedis indulgētia concessa, nisi forsan iste ipse dicte sedis de indulto huiusmodi et de ordine vestro ac nomine cardinalis cui gubernatio: p̄tectio et correctio fratrum minoꝝ ac etias cura monasterioꝝ abbatissay monialium sancte clare ordinis presentū et futurorum pro tēpore cōmissa fuerint: plenam et expressam fecerint inuentiones et inanes interdicti suspēsonis aut excommunicationis sentēcias si quas in vos vel in aliquā vestrum aut aliquod monasterioꝝ vestrorum seu quoscūq; alios vestri occasione premissoy p̄teritu contra huiusmodi cōcessionis nostre tenore p̄ quēcumq; de cetero contigerit promulgari, Nulli ergo oīno hominū liceat hāc paginā nostre cōcessionis et cōstitutionis infringere: vel ei ausu uenerario cōrraire. Siquis aut hoc attentare presumpserit: indignationē omnipotētis dei et beatoꝝ petri et pauli apostoloꝝ eius se noverit incursurū. Datum apud urbem veterē quinto decimo kalis february Pontificat; nri Anno Primo.

Nicolians q̄-
tus pcedit mo-
nialib; sancte
clare ne tenerē
tur ad exhiben-
das pcuratio-
nes etc. le gatt
vl quibuscūq;
personis.

Martin' epūs suus seruoꝝ dei

Venerabili fratri iordano epō albanēsi: Salutē et aplicā benedictionē. Licet in cetera regulari obseruatiōe vota obediētie inq̄ sine q̄ nō vera s; ficta ceter' eē religio p̄cipuū existat: et p̄p̄tea absōnū sit, et absurdū q̄ q̄s habitu se religiosus foris exhibeat: et in p̄cipuo rapacis more regularit' viuere regularēq; disciplinā suscipere oīno p̄tēnat. Sane p̄ p̄ce dilectoꝝ filioꝝ antonij de massa genialis et singloꝝ p̄uincialij ministroꝝ vniūsoꝝq; fratru ordinis minoꝝ petitionob; nup; exhibita p̄tebat: q̄ nō nulle tā eccl'astice q̄ se lares vtriusq; serus p̄sone in diuisis mūdi partib; p̄stiture q̄ sub q̄dā velamine sanctitatis habituz gr̄seruū ordinis fratrum minoꝝ habitū quasi conformē deferentes: et a beato francisco nomen assumentes de tertia regula dicti sancti alias

Martinus pa-
pa gntus con-
cedit q̄ omnes
fratres et sor-
res tertij ordi-
nis subijctan-
t generalit' et pro-
uincialib; mi-
nistris ordinis
minoꝝ

Tractatus

de penitentia se appellant: tãz ex priuilegijs (vt afferunt) concessis q̄ etiam propria auctoritate nõnuncq̄ in cõmuni. quãdoq̄z uero ad partes sub quadam uiuendi norma quasi in propria libertate 7 absq̄ debita subiectione 7 obedientia religiosam uitãz ducere se afferunt 7 presunt: unde dicti ordinis non solũ cõfusio generatur 7 contẽtus: uerũ etiaq̄ simplices sic decepti in diuersas inducũtur hereses 7 errores pluraq̄ scandala 7 pericula pueniũt animarũ. Quare pro parte generalis 7 prouincialiuũ ministroꝝ ac fratrum predictorũ nobis fuit humilliter supplicatũ: vt super p̄missis opportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attente cõsiderantes incõgruũ existere q̄ huiusmodi p̄sone habitum de dicto sancto concessum gerant 7 se de tertio ordine nominare presumat 7 iurisdictionẽ aut disciplinã superiorũ dicti ordinis minorũ suscipere parũpendãt: ac alias subiecti prefato ordini nõ existãt: ac super his salubriter occurrere cupiẽtes: circũspectio ni tue de qua in his 7 alijs specialibz in domino fiducia obtinemus per aplica scripta cõmittimus 7 mandam⁹ quatenus si ita ẽ omnes 7 singulos fratres 7 sorores de tertia regula sancti francisci alias de penitentia nũcupatos tã presentes q̄ futuros cuiuscũq̄ gradus vel cõditionis existant 7 ubiq̄q̄ consistãt: eidem ordini 7 eius superioribus in oĩbus (eorũ tamen uinẽdi 7 continendi forma semp̄ salua) auctoritate nra subijcere ipsosq̄ predictis generali 7 prouincialibz ministroꝝ tempore existẽtibz quẽadmodũ ceteri 7 ueri dicti ordinis fratres 7 sorores subiecti existunt: subiectos esse decernas. statuẽs 7 ordinãs auctoritate predicta q̄ prefati ministri fratres de tertia regula 7 sorores p̄dictos quotiens expediens fuerit: per se uel alios ad hoc idoneos uisitare corrigere: 7 delinqũẽtes 7 excedentes pro demeritis punire 7 emendare corũq̄ cõfessiones audire eisq̄ penitentia salutarẽ iniungere: 7 oĩa sacramenta ecclesiastica ministrare omnẽq̄ aliam (q̄ tamen illoꝝ obseruantie seu continẽtie penitus nõ obuiant) iurisdictionẽ exercere ualeãt in eosq̄: cõtradictores per censurã ecclesiasticã appellatõe postposita cõpescẽdo. Non obstatibus priuilegijs: gratijs: cõcessionibz 7 litteris aplicis de regula huiusmodi eisdẽ fratribz 7 sorozibz corũq̄ religioni in genere uel in specie sub quauis uerborũ forma cõcessis etiã si de eis corũq̄ totis tenoribus ac de uerbo ad uerbũ esset in presentibus specialis 7 expressa mentio faciẽda: quibus quãtum premissis contraria fuerint: de rogamus. Ac nõ constitutionibus apostolicis ceterisq̄ cõtrarijs etiaq̄ nõ obstantibz quibuscũq̄. Datum rome apud sanctos apostolos Nõnificatus nostri Anno Decimo.